quodam bono succo arborem istam esse præditam, ex hoc signo colligerem, quod rutam ajunt sub ficu, aut prope nascentem, suaviter fieri, & sapore mitiore; quod quasi particeps quendam dulcedinem, qua restinguatur nimis virosa qualitas: nisi, me hercule, contra ficus alimentum ad se rapiens acrimoniam rutæ subtrahat. Pulchra quidem & speciosa utitur comparatione, sed an ea causa cur ficus arbor amara, fructum proferat dulcem; non ausim asserere. Nam tum grossum oporteret esse dulcem; at tamen in eo acrimonia, & amaritudo percipitur manifesta, Quam ob causam Galenus libr. 8. simplic. de grossis scribit. *ἄλωτον δερμάτιον ἴσθι καὶ ἀποφορητικῆς δυνάμεως, acris ac digerentis facultatis, ait. Caulam adfert, ἀλγὸν ἰμφορῶν ὠτῶν ὀπίον παρὰ τὸν δόνδρον κριόν.* vel, ut alibi loquitur, *μειχρῶσι γὰρ ἔπι τὸν τῆς στικῆς ὀπίον.* Inest enim eis non parum succi ex ficu arbore. Vera videtur causa, quod fructus succus & alimentum melius ac perfectius concoquatur à natura & calore solari, ac in concoctione hac utile ab inutuli fecernatur, simulque expellatur. Non enim, ut alibi demonstrego, amarior in fructibus immaturis per concoctionem transit in dulcedinem, sed per separationem à proprio fructus humore. Alioquin fructus immaturus foret perfectior & calidior, quam maturus, quod est præter omnem Philosophiam. Succedit alia quæstio; cur ficus in vomitu post alios exeant cibos? Iubet Hippocrates libr. de interioribus affectionibus, eo usque vomere, dum ficus exeant. *ἔμενται δὲ ἴσθι ἀνὰ τὴν στικὴν ἰσθίον, ὕστερον γὰρ τῶν ἄλλων ἔμενται, evomat autem donec ficus evomuerit; hæc enim postremum evomuntur.* Hujus rei hanc adferre videtur rationem Aristoteles probl. sect. 22. quæstione prima, ubi disputat, quam ob causam poma non ita prius, ut postea esitata, in repletionis mole respondeant. *ἢ, inquit, ὅτι βαρύτερον ἴσθι ὀπίον ἐστὶν πλὴν τῶν στικῶν. ἄλλοι δὲ καὶ τὴν στικὴν ἰσθίον ὑστερον βρωθῶσι, πλεοναίτια γὰρ ἔμενται.* An quia ceteris esculentis genus pomorum longe gravius est; quod argumento ficuum constat, quæ novissime esitata, ultimæ tamen evomuntur. Ergo, ut vult Aristoteles, propter pondus ultimò evomuntur. Quæ certè ratio non placet. Nam ficus carne bubula, cydoniis, pyris, placentis (quas tamen Hippocrates una cum ficibus edere præcipit) non est gravior. Ficus quod postremo evomatur, causa videtur tenacitas, visciditas, lentor. Tenacitate enim sua, firmitus reliquis cibis, agglutinatur, & adhæret ventriculi tunicis, adeo, ut difficulter expelli queat. Hæc causa, cur non modo non præcedat, sed post alios demum evomatur cibos. Eadem hæc tenacitas causa, cur, licet ficus mollis dulcisque sit, dentes offendat. Quam rationem probat Aristoteles probl. sect. 22. quæst. ultima, ubi aliam præter hanc etiam adfert rationem. *ἢ ἀλγὸν τὴν γλιγορῶντα, inquit, ἀποστέλλεται τὴν στικῶν ἐπεὶ περιεπιπέσει ἀλγὸν ἰσθίον πρὸς τὴν ἀμύγδαλον, ἀλγὸν τὸ μακρὸν εἶναι, ἐστὶν ποτὶς περὶ τὴν ἀμύγδαλον, ἀπὸ τῆς ἀμύγδαλον [ἴσθι] καὶ ἀλγὸν τὴν στικῶν ποτὶς τὴν ἀμύγδαλον, ἐπὶ τῇ τούτῳ κατεργασίᾳ ποτὶς περὶ τὴν ἀμύγδαλον.* An quia gingivæ sua lentitate adherent, seque præmolles inter dentes insinuant, & putredinem pro suum calorem cito conficiunt. Forsitan & ob granorum suorum duritiem dentes celeriter effatigant, cum manducantur, conficiunturque. Quæritur etiam, cur à fulmine non lædatur ficus? Rectè hanc quæstionem proponit, si δὲ ἴσθι φασι οὐ κακοκλονοῦνται. Rectè, inquam, addit φασι, Observavit enim à fulmine tactam ficum laurumque Brodinus libr. 2. Ratio etiam in promptu cur facile lædatur; puta quod lignum habeat, spongiosum & fungosum, minusque solida constet substantia. Sed quas Plutarchus adfert rationes, cur à fulmine non feriantur? *καὶ τὸν ἀνὰ τὴν ἀμύγδαλον πικρῶτα καὶ κρεττοτέρα τὸν στικῶν. καὶ γὰρ τοιοῦτον οὐ δύναται ἐπιτορραστῆαι ἐν ἰσθίον, καὶ γὰρ οὐδὲ τῆς φάκας ἔδεμασθαι, οὐδὲ τῆς ὀπίον.* Id utique vel amaritudini, maleque ejus materia habitus acceptum ferre oportet, id genus quippe non attingunt fulmina, quod vitulus comprobat marinus & hyena. Omnia si amara à fulmine tuta, tum & juniperus; sed hanc fulminis ictu perire, observatum est à neotericis. Victimæ cælorumque animalium carnes perquam celeriter tenerescere, fragilesque effici quæ in ficu pependerit, docet Plutarchus, iugulatas quoque aves, præduras carnes habentes quæ peniles adhæsere ficui, teneritatem contrahere, idem scribit, & hanc addit rationem libr. 6. symp. quæst. ult. *Θερμὸν γὰρ αὐτὸ πνεῦμα, καὶ θερμὸν καὶ κρηττοτὸν ἔστιν ἢ στικῶν καὶ τὸν ἰσθίον, καὶ πρὸς τὴν τῶν στικῶν τὸν ὀπίον.* Spiritum igitur calidum, acrem, incidendum videtur præditum ficus emittit, isque incidit, & concoquit carnem avis. Idem de ficu tradit Galenus, *καὶ αἱ κρεττοτὸν αὐτῶν οὐ τὰς ἴσθι ἔμενται καὶ λαπιόμεναι τῶν κρεττοτῶν ὡς καὶ τῶν βοσίων κρεττοτῶν τῶν στικῶν ἐξομῶναι ἰσθίον πρὸς τὴν ἀμύγδαλον.* Sed & rami teneriores earum adeo sunt calidi & tenuium partium, ut carnes bubulas duras si coquendis adjiciantur, friabiles

ac teneras efficiant. Porro halitus hic fici tanta pollet, ut idem Plutarchus tradit, facultate, ut tauros etiam ferocissimos domet. *ὅτι μὲν δὲ πνεῦμα τῆς στικῆς ἀπεισι ἰσχυρὸν καὶ σφοδρὸν, ἢ τὸ ὄψις ἐκμαρτύρει, καὶ τὸ αὐτὸ τῶν ταύρων λαζοφῶρον, ὡς ἀποστικῆς ἀποστικῆς ἡ χαλκωπῶντος, ἡ στικῆς ἀγροὶ καὶ ψαύσας ἀνίχεται, ἔδωκεν ἀφίησι τὸν θυμὸν, ὡς ἀπὸ καταμαρτυροῦντος. τὴν δὲ ἀφίησιν αἰτίαν καὶ δυνάμειν ἡ δερμάτιος ἔχει. τὸ γὰρ φυτὸν ἀπὸ παντῶν ἐπιπύκναι, ὡς καὶ τὸ στικὸν αὐτὸ καὶ τὸ ξύλον καὶ τὸ ἔργον αἰσθητῶν.* Equidem spiritum validum ac vehementem à ficu exhalari, cum visus planè testatur, tum id quod de tauris fertur, scilicet ficui alligatum taurum etiam ferocissimum, quiescere, tactumque admittere, & omnino ferociam quasi elanguescentem deponere, in acrimonia tamen major pars arboris collata est. Est enim arbor hæc omnium plantarum succi plenissima, quo & ficus ipsa, & lignum & cortex plenus est. Ficus arbor ne-

Ficus.

mini incognita, non omnino recto assurgit stipite, sed sæpius contorto ac brevi, nec omnino lævi cortice, sed asperiusculo ac albicante vestitur. ligni materies alba, fungosa, infirma, tenax tamen, & ad scuta faciendâ apta. Ramos plurimos emittit, geniculatos, medulla plenos, ramulorum sambuci modo, lævi ex albo viridi cortice contentos: folia vitiginea, ampla, in quinque partes eminentibus totidem angulis dissecta, nigricantia, dura, aspera, firma, rotundis ac robustis pediculis nixa; Fructus particulatim nullo apparente prius flore aut julo, juxta pediculorum, quibus folia adhærent, annexum erumpunt, extremis tantum ramis, & fructus hi in initio parvuli, successu temporis majores, forma ut plurimum turbinata, ut pyris; nonnulli tamen longiores, alii breviores, & magis fessiles; colore, ut dixi, varii. Sunt enim vel albidii, vel subrubentes, vel ex cœruleo saturato purpurei, vel alio quodam colore; pulpam intus habent mollem, suavem, prædulcem, granis compluribus refertam. Florem, ut dixi, nemo hæcenus observavit; fructus tamen intra se flores concipit, figura confertis staminibus similes, colore in candido purpurascens, undique è carne exeuntes, atque ad mediam fructus cavitatem se dirigentes, quibus femina singula, minuta, colore flavâ, quodammodo leniter compressa, milioque familia. Radices habet multas, firmas, longas, lentas, evulsu distractuque contumaces, multas capillamentis fibratas, summa tellure vagantes (quam ob causam frigoris impatiens arbor) colore flavas. stipites, ramuli, fructus immaturus lacteo copiosoque humore scatent, gustu adstringenti, amaro, acri, ita ut ulcerare possit, odore ac sapore ad rutam accedente. In Grecia, Hispania, Italia aliisque regionibus ferventibus: ac solis radiis patentibus, frequentes ficus sunt. In Belgio crescut quidem, sed nisi ætas calidior, raro ad maturitatem

tatem perveniunt, & adversus hyemis injurias muniti debent. Germana cum foliis Majo mense apud nos erumpunt, atque his in longitudinem proficientibus, multiplicancur & folia ficuum rudimenta, quorum priores Septembri ad maturitatem perveniunt, si æstas fuerit calidior. In Italia vero ac Hispania etiam citius ac prius. Posterior vero enatae ficus, si per hyemem non deciderint, altero anno mox adveniente ætate perficiuntur. Sylvestris ficus domesticæ per omnia similis, incultior tamen duriorque, grossius fert quales urbana, sed nunquam ad maturitatem perveniunt, liquorem continet quam sativa acriorem, tam gustu quam odore; In calidis regionibus sponte provenit; gaudet montanis, aut alioquin editis locis, ac vetustis muris, quos insinuat radicibus etiam dirumpit, ideoque magnus ejus Romæ in antiquis ædificiorum ruinis proventus. Folia ac virgæ equis in pabulum cedunt non ingratis.

Καὶ ῥοαὶ δὲ ἀπὸ τῆς παλαιᾶς ἰδίας, &c. Supra libr. I. dixi Atticos quidem sine ἰωτα pronunciare ῥοάν, Iones vero addito ἰωτα ῥοαίαν efferre. Suidas ῥοαί, πρὸ ῥοιδίου λέγεται & ῥοαί. Galenus lib. 2. de aliment. facult. cap. 24. ὁ δὲ Ἄπικτι ἐστὶν αἰὲν τοῦ ἰωτα πάλω ἀπὸ τῆς παλαιᾶς ῥοαίαν ἔχουσι συκκάλω μᾶλλον ὁ ἰωτα δὲ μὴ ἔστιν ἰωτα ῥοαί Græcis uti φωνῆς arborem & fructum significat. ῥοαί sive ῥοαίαν dictum volunt, quod ex Africa, ac præcipue Carthagine, hoc genus pomi primum acceperint Græci; Penes auctores fides. ego ῥοαίαν à ῥοαί fluo nomen accepisse contendendo, quod omnes sistat fluxiones, vel, quod flos fructusque facile cadant ex arbore. Quamquam à Syriaco verbo, Græcis usurpato, ῥοαί dicto, nomen accepisse potuit. Acinorum quippe, uti & floris color, tam sylvestris quam sativæ satis respondet, rhoi, præterea pediculi, quibus folia ramis nectuntur, non sunt dissimili multum colore. tum quod similitudinem quandam cum rhoe habeat, usumque eundem in culinis præstet, tum quod cortex ad densanda coria sit utilis, ad quod rhus etiam usurpatur. Hippocrati Nicandroque σίδα fructus dicitur, Theophrasto tamen σίδα planta puniceæ similis, de qua vide cap. II. hujus libri. Plutarchus quoque 5. sympof. probl. 8. Sidam vocari testatur, ubi verba Empedoclis, qui ἀψιζορον dixit σίδα.

— Τοῦ δὲ Ἐμπεδοκλέους εἰρηκτό
Οὐνεκεν ὀψιζοροῖτε σίδα, ἐπὶ ἑρφοῖα μῆλα.

Τὸ μὲν τῶν σίδων ἐπιπέσει ποῖν, ὅτι τὸ φθινοπώρου λήγοντι ἤδη, καὶ τῶν κρυμμάτων μαζαροῖσθαι ἀπὸ τῆς σίδωνος τὸ κρεπτόν, αἰδιότηρ δὲ αὐτῶν πάλω ὑγρότητα καὶ γλίχρον οὐσαν, ὅσην ἐὰν λαβοῖσι σύσσει οὐκ ἔστι, ἀλλὰ μὴ μετὰ δάκρυον, ἀλλὰ καὶ μόνον τὸ τὸ φθισί οὐκ ὀφρασεως τὸ δὲ ἰδίου ἐν τῇ σκιά βίλποι ἀπὸ τῆς τῆς κρεπτόν καὶ τῆς.